
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32911 15Terça-feira, 23 DE JUNHO DE 2015

PORTARIA n.º201504003995, de 22/06/2015 - Proc n.º 
0020157300143981/SEFA
Motivo:  Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 
01/01/2014 a 31/12/2014
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 
revogação decorrente de mudança de categoria em veículo 
benefi ciado, placa jvy1864.
Interessado: Marcilene do Socorro da Silva Maciel - CPF: 
411.037.262-34
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/UNO MILLE WAY ECON/Pas/
Automovel/9BD15844AA6285757
PORTARIA n.º201504003996, de 22/06/2015 - Proc n.º 
0020157300142241/SEFA
Motivo:  Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 
01/01/2014 a 31/12/2014
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 
revogação decorrente de mudança de categoria em veículo 
benefi ciado, placa nsx3082.
Interessado: Claudio Cunha Araujo - CPF: 277.523.302-30
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ESSENCE 1.6 DL/Pas/Automovel/9BD13572AB2174973

Protocolo 843229

.

.

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 030/2015
O BANPARÁ S/A comunica a publicação do Edital da licitação em 
epígrafe, conforme abaixo:
OBJETO: A presente licitação tem como objeto a Contratação de 
Empresa na área de Tecnologia da Informação para a Prestação 
de Serviços de DESENVOLVIMENTO, MANUTENÇÃO, SUPORTE 
E ATUALIZAÇÃO TECNOLÓGICA DA SOLUÇÃO DE COLETA DE 
REGISTRO DE PONTO ELETRÔNICO, conforme Especifi cações 
Técnicas contidas neste EDITAL, pelo período de 12 meses 
renováveis na forma da Lei, conforme especifi cações constantes 
no Termo de Referência - Anexo I do Edital.
DATA: 06.07.2015         HORA: 10h (Horário de Brasília)
LOCAL: www.comprasnet.gov.br   UASG: 925803
OBS: O EDITAL encontra-se disponível nos sites www.
banpara.b.br / www.compraspara.pa.gov.br / www.comprasnet.
gov.br. Na impossibilidade de obtenção pela internet, o mesmo 
estará disponível na CPL situada na Av. Presidente Vargas, 251 - 
1º andar - Comércio - Belém-Pará, em dias úteis, podendo ainda 
ser solicitado por  e-mail: cpl@banparanet.com.br.
Gabriel Silva
Pregoeiro

Protocolo 842947

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE DOAÇÃO: Nº 002/2015
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Art. 17 Inciso II Alinea “a” da lei 
8.666/93
PARTES: Banco do Estado do Pará S. A. e Cooperativa de 
Catadores de Materiais Recicláveis Visão Pioneira de Icoaraci.
OBJETO: Doação de móveis inservíveis
VALOR:  0,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos Próprios
FONTE DE RECURSO: Própria
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 22.06.2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Edimilson Pereira dos Santos
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Trav. F Conjunto Recanto Verde 
Distrito de Icoaraci

Protocolo 843208

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 122 DE 15 DE JUNHO DE 2015

O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 

usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 

50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 

e considerando o teor do Processo nº 2015/109035.

RESOLVE:

REMOVER, a servidora MARIA BERNADETE TAVARES RIBEIRO, 

matrícula n° 5089239/1 cargo AGENTE DE SAÚDE da UNIDADE 

MISTA - MOCAJUBA para o CENTRO DE SAÚDE - PEDREIRA.
PORTARIA N° 130 DE 18 DE JUNHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do Processo nº 2015/183560.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora CAMILA GOMES CARNEIRO, matrícula 
n° 54189327/1 cargo MÉDICO da UNIDADE DE RABILITAÇÃO - 
DEMÉTRIO MEDRADO para o 5º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE 
- SÃO MIGUEL DO GUAMÁ.
PORTARIA N° 131 DE 18 DE JUNHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do Processo nº 2015/208659.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora ODALEIA DOS SANTOS MAIA, matrícula 
n° 55589637/2 cargo AUXILIAR DE SERVIÇO DE COMUNICAÇÃO 
do CENTRO DE SAÚDE - PEDREIRA para o 1º CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE - BELÉM.
PORTARIA N° 135 DE 19 DE JUNHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2015/41575.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 01.10.2014, a servidora MÁRCIA DE 
ALMEIDA PEPE ARAÚJO, matrícula n° 73504310/1 cargo 
TÉCNICO DE ENFERMAGEM do 9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE 
- SANTARÉM para a UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA 
- SANTARÉM, para fi ns de regularização funcional.
PORTARIA N° 136 DE 19 DE JUNHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2015/27107.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora MARIA DAMIANA DE ABREU REIS 
FAVACHO, matrícula n° 57206665/1 cargo MAQUEIRO do 
CENTRO DE SAÚDE - SÃO CAETANO DE ODIVELAS para o 
HOSPITAL REGIONAL - ABELARDO SANTOS.
PORTARIA COLETIVA N° 137 DE 19 DE JUNHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2015/79699.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 01.07.2015, os servidores constantes 
abaixo para o 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - BELÉM.

ID. FUNC. NOME CARGO/FUNÇÃO LOTAÇÃO ANTERIOR

57174672/1 CLAUDIA 
HEIDTMANN DIAS ENFERMEIRO

CENTRO DE SAÚDE - 
CREMAÇÃO / ATENÇÃO 

PSICOSSOCIAL

54189407/2 LUCIANA ALMEIDA 
BARBOSA AGENTE ADMINISTRATIVO

UNIDADE DE 
REABILITAÇÃO - 
PSICOSSOCIAL

54191823/1 PAULO CESAR 
SARMENTO AGENTE DE PORTARIA

UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA - 

PRESIDENTE VARGAS

PORTARIA N° 138 DE 19 DE JUNHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2015/79699.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 01.07.2015, o servidor DERLON SILVA DE 
FREITAS, matrícula n° 54190638/1 cargo MÉDICO do CENTRO 
DE SAÚDE - PEDREIRA / ATENÇÃO PSICOSSOCIAL para a 
UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - REDUTO.
PORTARIA N° 139 DE 19 DE JUNHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2015/79699.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 01.07.2015, o servidor PAULO ROBERTO 
DE OLIVEIRA SILVA, matrícula n° 726141/1 cargo MOTORISTA 
da UNIDADE DE REABILITAÇÃO - PSICOSSOCIAL para o CENTRO 
DE SAÚDE - PEDREIRA.
PORTARIA N° 140 DE 19 DE JUNHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2015/79699.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 01.07.2015, a servidora TEREZINHA DE 
FÁTIMA RASSY TEIXEIRA, matrícula n° 5881811/2 cargo MÉDICO 
do CENTRO DE SAÚDE - PEDREIRA / ATENÇÃO PSICOSSOCIAL 
para o 1º CENTRO DE SAÚDE - BELÉM.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 22.06.2015.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

Protocolo 843252

.

.

CONVÊNIO
.

Convênio: 05/2015    
Exercício: 2015
OBJETO: Viabilizar a Realização do Projeto Odontoestética 2015.
Data de Assinatura: 17/06/2015
Vigência: 17/06/2015 17/12/2015
Dotação Orçamentária: 906265
Elemento de Despesa: 335043
Fonte do Recurso: 0103                  
Valor Total: R$ 12.000,00
Valor Concedente: R$ 10.000,00
Valor Contrapartida: R$ 2.000,00 (Bens e Serviços Mensuráveis)
Benefi ciário ente Privado: Associação Brasileira de Odontologia 
- Seção Pará
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus - Secretário de Estado de 
Saúde Pública

Protocolo 843002


